
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 15 marzo 2010, n. 89, recante il 

Regolamento sulla revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei 
licei a norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 122, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  

VISTO in particolare, l'art. 3, comma 2, che prevede che, alla riorganizzazione dei percorsi delle 
sezioni bilingue, delle sezioni ad opzione internazionale, di liceo classico europeo, di 
liceo linguistico europeo e ad indirizzo sportivo, si provvede con distinto regolamento 
adottato ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, e 
successive modificazioni, sulla base dei criteri previsti dal suddetto regolamento.  

 VISTO il decreto ministeriale 7 ottobre 2010, n. 211, regolamento recante le indicazioni 
nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli 
insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti per i percorsi liceali di cui 
all'articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 
89, in relazione all'articolo 2, commi 1 e 3, del medesimo regolamento; 

VISTI il profilo educativo e culturale dello studente a conclusione del secondo ciclo del sistema 
educativo di istruzione e di formazione per il sistema dei licei e i piani di studio di cui 
agli allegati A, B, C, D, E, F e G di cui al sopra citato decreto del Presidente della 
Repubblica 15 marzo 2010, n. 89;  

VISTO il decreto ministeriale 13 giugno 2006, n. 47, relativo alla quota dei curricoli rimessa 
all'autonomia delle istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che, dall’attuazione della prima quinquennalità dei nuovi ordinamenti, sono 
emersi spunti di riflessione e di approfondimento per una più efficace configurazione dei 
suddetti percorsi dei licei anche in relazione agli sviluppi culturali emergenti; 

CONSIDERATO che dal monitoraggio dei quadri orari adottati delle scuole in cui sono attivi i 
percorsi suindicati sono emersi aspetti di particolare criticità da disciplinare in modo 
compiuto;  

CONSIDERATO che l’organizzazione di tali percorsi incide anche sulle modalità di svolgimento 
degli esami di Stato di prossima riforma a seguito del D.P.R. 14 aprile 2017,n. 62; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001, n. 448 e, in particolare, l’art. 18 che, ai fini del contenimento 
della spesa e della maggiore funzionalità dei servizi e delle procedure, prevede la 
possibilità di istituire commissioni solo di carattere tecnico ad elevata specializzazione 
che siano indispensabili per la realizzazione di obiettivi istituzionali non interamente 
perseguibili attraverso l'utilizzazione del proprio personale;  

CONSIDERATA la particolare complessità della suddetta attività di elaborazione del regolamento 
suddetto; 

TENUTO CONTO della particolare competenza tecnico-scientifica richiesta per lo svolgimento 
della suddetta attività di elaborazione di una bozza di regolamento che sottende una 
specifica e puntuale conoscenza dei percorsi da disciplinare; 



 

 

RITENUTO NECESSARIO al fine di assicurare il raggiungimento delle finalità poste dalla 
normativa sopra citata, costituire un gruppo di lavoro nazionale per l’elaborazione di una 
schema di regolamento come previsto dal succitato articolo 3, comma 2 coinvolgendo 
soggetti dell’Amministrazione centrale di elevata competenza, esperienza e 
specializzazione nel settore di riferimento e professionalità dell’Amministrazione 
periferica e scolastica, anche in quiescenza, in ragione della qualificata e diretta 
esperienza anche organizzativo-gestionale dei suddetti percorsi; 

TENUTO CONTO che tutti i componenti chiamati a collaborare nel Gruppo posseggono le 
professionalità necessarie ad assicurare l'indispensabile supporto scientifico ed 
organizzativo relativamente agli obiettivi da perseguire; 

CONSIDERATO che ai componenti del Gruppo non compete alcun compenso in ragione 
dell'incarico loro conferito, ad eccezione dell'eventuale rimborso spese di viaggio e 
soggiorno da corrispondere in base alla normativa vigente;  

TENUTO CONTO infine che, ai sensi della legge 4 agosto 2006, n. 248 di conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, l’operatività del costituendo 
organismo non può superare la durata massima di tre anni e che, alla scadenza, 
l'organismo è ad intendersi automaticamente soppresso;  

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

1. Per le finalità indicate in premessa è costituito il Gruppo di lavoro nazionale per la elaborazione 
dello schema di regolamento previsto dall’articolo 3, comma2 del D.P.R. 89/2010 per la 
riorganizzazione dei percorsi liceali delle sezioni bilingui, delle sezioni ad opzione 
internazionale, di liceo classico europeo e di liceo linguistico europeo.  

2. Il Comitato è così composto:  
 

Coordinamento tecnico-scientifico 

Dott.ssa Carmela PALUMBO Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di istruzione 

Componenti 

Dott.ssa Antonietta D’AMATO Dirigente amministrativo - Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 
nazionale di istruzione 

Prof.ssa  Augusta CELADA Dirigente TECNICO – Ufficio Scolastico Regionale per il 
Veneto 

Prof.ssa Diana SACCARDO  Dirigente TECNICO – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione 

Prof. Vincenzo GIUDICE Docente comandato - Direzione Generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 
nazionale di istruzione 

Prof.ssa Gisella LANGÈ  Dirigente TECNICO in quiescenza 

Dott. Antonio CANNOLETTA Dirigente AMMINISTRATIVO in quiescenza 

Prof.ssa Roberta BELLINA Dirigente scolastico – Educandato “Uccellis” di Udine 



 

 

Prof.ssa Giulia GUGLIELMINI Dirigente scolastico – Convitto “Umberto I” di Torino 

Prof. Francesco ALARIO  Collaboratore vicario – Convitto Nazionale “V. Emanuele 
II di Roma 

Prof. Luciano TAGLIAFERRI Dirigente Scolastico – Convitto Nazionale “V. Emanuele 
II” di Arezzo 

Articolo 2 

1. Per specifiche ed eccezionali esigenze, il Gruppo di lavoro può avvalersi della ulteriore 
collaborazione di professionalità interne all’Amministrazione e di professionalità esterne. 

Articolo 3 

2. L’organismo di cui al presente decreto dura in carica fino al raggiungimento degli obiettivi 
prefissati e, comunque, la sua operatività non può superare la durata di tre anni, decorsi i quali si 
intende automaticamente decaduto. 

Articolo 4 

1. Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti del Comitato, ad eccezione del rimborso 
spese di viaggio e soggiorno, ove spettanti e da corrispondersi in base alla normativa vigente. 
Tali spese gravano sul capitolo 2496/3 per gli interni all’amministrazione e capitolo 1396/10 per 
gli esterni per un ammontare annuo massimo di 2.000 (duemila/00) euro. Gli impegni a valere 
sui relativi stanziamenti sono sottoposti ai limiti di spesa per “Missioni” previsti dall’articolo 5 
del D.M. 30 gennaio 2015, n. 46, in applicazione delle norme di contenimento della spesa 
pubblica per l’anno 2015. 

Articolo 5 

1. Le attività di supporto organizzativo-gestionale del Gruppo di lavoro sono assicurate dall'Ufficio 
III della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale 
di istruzione e sono coordinate dalla prof.ssa Gemma FIOCCHETTA. 

 
Roma,  
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
                  Carmela Palumbo 
 

 
Firmato digitalmente da
PALUMBO CARMELA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E
RICERCA/80185250588


